
PÁGINA                                     1 13 DE SETEMBRO DE 2022PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVI                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 13 DE SETEMBRO DE 2022                     Nº 170

 

 

   

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

  
 
 

 

 

AVISO CHAMADA PUBLICA

CHAMADA PÚBLICO N.° 012/2022

O presidente da CPL/PMSGA em substituição legal, torna público que no período de 14 

de setembro a 13 de outubro de 2022, no horário compreendido de 08:00 as 12:00hs, 

está aberto o cadastramento através da Chamada Pública N.° 012/2022 para futura 

Contratação de Leiloeiro Público Oficial, mediante credenciamento, visando atender às 

necessidades da Secretaria de Municipal de Tributação - SMT, para execução de leilão 

de bens imóveis, autorizado pela Lei nº 2.020, de 27 de julho de 2022, através de 

plataforma eletrônica, conforme condições e critérios estabelecidos neste Edital e seus 

anexos e, com fundamento no art. 25, “caput” da Lei Federal 8.666/93 e suas 

alterações.. O Edital poderá ser adquirido através do site: www.saogoncalo.rn.gov.br.

São Gonçalo do Amarante/RN 13 de setembro de 2022.

Raimundo Nonato Dantas de Medeiros

Presidente em substituição legal

ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTOS DOS ENVELOPES Nº 01; Nº 02 REF. A 

TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2022

Aos oito dias do mês de setembro de DOIS MIL E VINTE E DOIS, às nove horas, no 

prédio sede da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, teve início os 

trabalhos da Comissão de Licitação devidamente autorizados pelo Excelentíssimo 

Senhor Prefeito Municipal através da Portaria nº 476/2021, de 18 de março de 2022, 

para o recebimento dos envelopes contendo documentação (Habilitação e Propostas 

de Preços), da Tomada de Preços nº 008/2022, Proc. 7634/2022, referente à 

contratação de empresa prestadora de serviços de engenharia para executar obra civis 

de CONSTRUÇÃO DE RESERVATÓRIO SUSPENSO E INSTALAÇÕES DE SPDA 

PARA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO INFANTIL E CRECHE E CONCLUSÃO DA 

CONSTRUÇÃO DE UM EQUIPAMENTO COMUNITÁRIO, AMBOS NO 

LOTEAMENTO PADRE JOAO MARIA – SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, COM 

RECURSOS ORIUNDOS DO TERMO DE COMPROMISSO Nº 0352788-51/2011. 

Registre-se que o aviso da licitação foi publicado no Diário Oficial da União, bem como 

na Imprensa Oficial nos termos da Lei Federal n.º 8.666/93. Foi declarada aberta a 

Sessão estando presente apenas os membros da CPL, abaixo subscritos. Na ocasião, 

fora dado uma prorrogação de tempo a fim de que, caso houvesse, algum licitante 

retardatário a caminho pudesse aproveitar por oportuno, ao que não houve. Desta 

forma, Comissão, após os trabalhos iniciais de praxe, o senhor Presidente declara esta 

reunião DESERTA, por não comparecem interessados, e dá por encerrada a Sessão, a 

qual segue lavrada à presente ATA, assinada pela Comissão e por quem mais o desejar 

fazer.  

 

São Gonçalo do Amarante/RN, 08 de setembro de 2022, 

JOÃO MARIA PEREIRA DE OLIVEIRA SOARES

Presidente

MARCOS ANTONIO CAMPOS

Membro e equipe de apoio

JOSÉ ANTÔNIO FREIRE DE OLIVEIRA 

Membro e equipe de apoio

TERMO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 028/2022

Considerando a licitação do Pregão Eletrônico n° 028/2022, cujo Objeto é REGISTRO 
DE PREÇOS PARA eventual e futura CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COM 
FORNECIMENTO DE BENS PERMANENTE (MOBILIÁRIOS), realizada no dia 14 de 
julho de 2022, por meio do plataforma Digital Sistema Banco de Preços;
Considerando o artigo 49 da Lei nº 8.666/93;
Considerando o enunciado da súmula nº 473 do Supremo Tribunal Federal;
Considerando que, por razões de conveniência e oportunidade e verificado que em, 
virtude das duas licitantes que ofertaram melhores propostas não tiveram seus 
produtos aceitos por não terem preenchidos os requisitos mínimos descritos no edital e 
a terceira empresa terem seus valores acima do estimado pela administração. 
Fundamentado no artigo 49 da Lei Federal nº 8666/93 e na Súmula 473 do Supremo 
Tribunal Federal, DECIDO pela REVOGAÇÃO do processo licitatório denominado 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 028/2022. Destaca-se ainda, que no presente caso não 
será necessário indenizar as licitantes participantes, haja vista que não houve a 
adjudicação e homologação do objeto deste certame.
Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

São Gonçalo do Amarante/RN, 12 de setembro de 2022.
Elaine CRISTINA SOUZA DE ARAÚJO

Presidente do IPREV

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 577/2021
PROCESSO Nº 6276/2021 - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 019/2021

CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE/RN, CNPJ Nº 08.079.402/0001-35, através da Secretaria Municipal de 
Serviços Urbanos
CONTRATADA: Empresa MOTORDIESEL SERVIÇOS E AUTOPEÇAS LTDA, CNPJ 
Nº 03.527.573/0001-66. Endereço: Av. Rio Branco, N° 205, CEP; 59.012-00, Ribeira – 
Natal/RN
OBJETO: Parágrafo único - O presente instrumento tem como objeto a modificação da 
Cláusula 5.ª, para prorrogar a vigência por mais 12 (doze) meses, a contar de 23 de 
setembro de 2022 até 22 de setembro de 2023.
FUNDAMENTO LEGAL: Parágrafo único - O presente Termo Aditivo tem fundamento 
legal nos art. 57, II, e § 2º da Lei Federal n.º 8.666/93, assim como na Cláusula 8.ª do 
Contrato Administrativo n.º 577/2021, e na melhor forma do Direito Administrativo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Parágrafo único - As despesas decorrentes do presente 
aditivo correrão à conta do Orçamento Geral do Município de São Gonçalo do 
Amarante/RN, UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS URBANOS; PROJETO/ATIVIDADE: 2.006 – MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS; ELEMENTO DE 
DESPESA: 33.90.39 – Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica; ELEMENTO DE 
DESPESA: 33.90.30 – Material de Consumo; FONTE DE RECURSO: 1500 – Recursos 
não Vinculados de Impostos.
RATIFICAÇÃO: Parágrafo único - Permanecem inalteradas as demais cláusulas e 
condições do Contrato Administrativo.

São Gonçalo do Amarante/RN, 13 de setembro de 2022
MINERVINO JERONIMO DE ARAÚJO

SECRETARIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS
CONTRATANTE

ANDRÉ NAVARRO MESQUITA
MOTORDIESEL SERVIÇOS E AUTOPEÇAS LTDA

CONTRATADA

http://www.saogoncalo.rn.gov.br


PÁGINA                                     2 13 DE SETEMBRO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     3 13 DE SETEMBRO DE 2022

 
 
 

PÁGINA                                     3 13 DE SETEMBRO DE 2022



PÁGINA                                     4 13 DE SETEMBRO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     5 13 DE SETEMBRO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     6 13 DE SETEMBRO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     7 13 DE SETEMBRO DE 2022

 
 
 

 
 
 



PÁGINA                                     8 13 DE SETEMBRO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     9 13 DE SETEMBRO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     10 13 DE SETEMBRO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     11 13 DE SETEMBRO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     12 13 DE SETEMBRO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     13 13 DE SETEMBRO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     14 13 DE SETEMBRO DE 2022

 
 
 

PORTARIA Nº 692 /SME/SGA, 13 de Setembro de 2022.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 
legais, CONSIDERANDO o artigo 52 da Lei Municipal nº 1.201, de 12 de janeiro de 
2010, Resolve:

Art. 1º. Conceder aos Servidores listados, lotados na Secretaria Municipal 
de Educação, a Promoção horizontal/vertical, conforme quadro anexo.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor, a partir da data de sua publicação, 
retroagindo os efeitos a 01 de Setembro de 2022.

Maria Marluce de Paula Araújo
Secretária de Educação

PORTARIA N. º 0074, de 13 DE SETEMBRO DE 2022.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 
SÃO GONÇALO DO AMARANTE - IPREV, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo artigo 8º, inciso IV, da Lei Municipal nº 1.381, de 30 de agosto de 2013, 
e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 299/2022 – IPREV, 
resolve:

Art. 1º - Conceder, nos termos do art. 51, caput, §§ 1º e 4º, da Lei 
Complementar Municipal nº 53/2009, com redação dada pela Lei Complementar 
Municipal nº 96/2020, c/c art. 77, §2º, V, “a”, 6, da Lei Federal nº 8.213/1991 c/c art. 40, 
§7º, da Constituição da República Federativa do Brasil, Pensão Previdenciária, em 
caráter vitalício, em favor de RAIMUNDA FRANCISCA DA SILVA ALMEIDA, inscrita no 
CPF/MF sob o nº 837.334.934-00, no percentual total de 60% (sessenta por cento) do 
que era percebido pelo instituidor da pensão, Sr. Cícero Paulino de Almeida, matrícula 
nº 0202, a título de proventos da aposentadoria em gozo na data do óbito.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos para o dia 01 de julho de 2022, data do óbito da ex-servidor, conforme 
disposto no artigo 52, inciso I, da Lei Complementar Municipal nº 053/2009.

ELAINE CRISTINA SOUZA DE ARAÚJO
Presidente do IPREV

HADMILLA LANE MOTA FELIPE
Diretora de Benefício do IPREV

PORTARIA N.º 086/2022/SAAE/SGA, de 13 de setembro de 2022.
 

Concede Licença para Tratamento de Saúde

A DIRETORA PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO – SAAE DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal nº 1.479 de 17 de abril de 2015, que 
fixa a Estrutura Administrativa do Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE/SGA, em 
consonância com o que consta do Comunicado de Decisão da Comissão de Avaliação 
Médico Pericial deste município.

RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor Manuel Carmon Dantas da Costa– matrícula 

n.º 032, de acordo com os requisitos acima citados, a Licença para Tratamento de 
Saúde, por 95 (noventa e cinco) dias, compreendendo o período de 31/08/2022 a 
03/12/2022.

Art.2º Esta portaria entre em vigor na data da publicação, retroagindo seus 
efeitos ao dia 31 de agosto de 2022.

São Gonçalo do Amarante/RN, 13 de setembro de 2022.

Talita Karolina Silva Dantas
Diretora Presidente

 
 
 

  
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

  
  
  

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

Nº SERVIDOR MATR  
NÍVEL OU 

LETRA  ATUAL  
NOVO NÍVEL OU LETRA A 

SER ATUALIZADO
01 Aline Alves de Azevedo 11280  NIIE -  C  NIIE - D
02 Ana Cristina Patrício 11606  NIIE -  A  NIIE - C
03 Claúdia Estelita do Nascimento Freire 9821  NIIE -  E  NIIE - F
04 Cristina Silva Gomes Vieira 11579  NIIE -  B  NIIE - C
05 Elaine Janieris Maciel Neves 9631  NIIE -  B  NIIE - C
06 Eliane Alves de Oliveira 11578  NIIE -  B  NIIE - C
07 Fabiana Claudino de Melo Silva 11487  NI -  C  NIIE - C
08 Fernanda Augusta de Oliveira 11563  NI -  B  NI -  C
09 Francineide Maria Batista da Silva 5937  NI -  F  NI -  J
10 Francisnaide Gomes da Silva 11564  NIIE -  B  NIIE - C
11 Luceni Mauricio de Oliveira Silva 11297  NI -  C  NI -  D
12 Madson Alex de Souza Assis 11581  NIIE -  B  NIIE - C
13 Maria do Socorro da Silva Oliveira 11583  NIIE -  B  NIIE - C
14 Maria do Socorro de Oliveira 9871  NIIE -  E  NIIE - F
15 Maria Goretti de Medeiros Correia 5946  NIIE -  I  NIIE - J
16 Maria Helena Soares de Carvalho 6541  NIIE -  E  NIIE - F
17 Maria Inês de Farias 9277  NI -  G  NIIE - G
18 Maria Jeane de Araújo Brito 11302  NIIE -  B  NIIE - D
19 Nailde Custódio de França 9361  NIIE -  F  NIIE - G
20 Odiléia Cristina da Silva Oliveira 11238  NIIE -  C  NIIE - D
21 Rosana Cândida de Andrade Melo 11572  NIIE -  B  NIIE - C
22 Sara Maria de Mesquita 9441  NI -  F  NI -  G
23 Verônica Paula Silva Nunes da Rocha 9659  NIIE -  F  NIIE - G
24 Wdenira Silva de Águiar Siqueira 11573  NIIE -  B  NIIE - C
25 Wlly Juliana Silva dos Santos 12385  NIIE -  B  NIIE - C

 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/EDUCAÇÃO  

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOIPREV  

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOSAAE  


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14

